

# Straż Polska

Dziennik polityczny i społeczny.

Redakcja i administracja ul. Przejazd № 8, skrzynka pocztowa 132. Telefon № 32.

CENY SUBSKRYPCYJNE:

W Łodzi z odnośzeniem do domu miesięcznie mk. 5.50  
Z przesyłką pocztową . 6.40

Z Warszawy i z biur ogłoszeniowych warszawskich

Cena pojedynczego numeru 25 fenigów.

Administracja otwarta od godz. 7 rano do 7 wieczór, w niedziele i święta od 7 do 10 rano. Redakcja czynna od godz. 5 do 10 wiecz. codziennie. Redaktor przyjmuje od 6 do 7.

ogłoszenia dla „Straży Polskiej” przyjmuje wyłącznie Centralne biuro ogłoszeniowe Związku prasy prowincjonalnej — Zgoda № 1 w Warszawie.

OGŁOSZENIA. Nadesłano przed tekstem mk. 3.— i w tekście nad telegramami—mk. 4.— Reklamy po tekście (4 szp.) — mk. 2.25 Nekrologia (4 s. pait.) mk. 1.50. Zwyczajne ogłoszenia (6 szp.) — 1.—. Drobne ogłoszenia 15fen. za wyraz. Każde ogłoszenie najniżej mk. 1.50. Ogłoszenia zamiejscowe 19 proc. drożej.

Centralne biuro ogłoszeniowe Związku prasy

Teatr Polski

Dzielnia 18,  
poddyrektora: Fr. Fychtowskiego

Środa, 19 listopada r. b.

„Polityka”

Kom.-satyra w 3 akt. W. Perzyńskiego.

W czwartek, dnia 20 listopada

Polityka

satyra polityczna w 3 akt. W. Perzyńskiego.

W piątek 21 listopada r. b.

Polityka

satyra polityczna w 3 akt. W. Perzyńskiego.

## Ludność włościjańska i robotnicza powstaje przeciwko bolszewikom.

## Minister aprowizacji Sliwiński nie ustąpi. Sejm uchwalił 46 godzin tygodnień pracy.

### Przy Narodowej Organizacji Kobiet

otwarte zostało

#### biuro pośrednictwa pracy dla kobiet

Mogący ofiarować pracę i poszukujące pracy proszą się do kancelarii Nar. Org. Kob., przy ul. Andrzeja № 5—I piętro, codziennie od godz. 5 i pół do 9 i pół wieczorem.

to, poprawkę zaś p. Czapińskiego odrzucono. Następnie przyjęto en bloc w 2 i 3 czytaniu całą ustawę wraz z dopiero co przyjętą poprawką ks. Starkiewicza.

Po uchwaleniu względnie odesłaniu do komisji szeregu zgłoszonych rezolucji Izba przystąpiła do sprawozdania komisji zagranicznej o wniosku nagłym p. Kantora i Bobka w sprawie przesładowiń czeskich na Śląsku.

Pos. ks. Londzin oświadcza: Na pograniczu czesko-polskim od 10 miesięcy ludność polska narażona jest na cierpienia i domaga się pomocy ze strony Rady Narodowej, która jednakże jest bezsilna i może tylko uspakajać. Najważniejszą przyczyną tych rzeczy jest linja demarkacyjna, która oddziela od Rady Narodowej 100 tys. ludności polskiej.

Wniosek pos. Kantora i Bobka zgłoszony był nie tylko poto, żeby usunąć usunąć przyczynę cierpienia ludności, ale żeby dodać jej otuchy i zachęcić do cierpliwości, bo w przeciwnym razie mogłoby się zdarzyć to samo co na Górnym Śląsku.

Ludność chwyciła za broń i będzie chciała sama wyrzucić najeźdźców. Linja demarkacyjna powstała 3 lutego i zawdzięcza swoje powstanie nieznanemu stosunkowi śląskiemu w Paryżu. To się właśnie nie da utrzymać.

Mówca przypomina ugodę polsko-czeską z dnia 5 listopada 1918. Pogwałcenie tej ugody przez napaść czeski z dn. 23 stycznia i zaznacza, że po tym napadzie czesi skasowali administrację polską, a wreszcie w październiku r. b. zabrali nam nasze szkoły.

Stało się to potem, kiedy 25 października szkoły polskie nie chciały święcić święta czeskiego, a górnicy polscy również tego dnia stawili się do pracy. Czesci przesładowiń ludność polską dalej i przygotowują się do plebiscytu, starając się go sfalszować, dali mianowicie rozkaz ażeby pod pozorem występów wytaczano procesy, zachęcając w ten sposób do szpiclistwa. Czesci zdzierają stempel z banknotów czeskich i rozdają te banknoty między ludność.

Komisja plebiscytowa przyjechała do Cieszyna, ale nie zakończyła tej biedy. Jest opracowany projekt administracji na ziemiach plebiscytowych, który zatrzymuje w dalszym ciągu linję demarkacyjną i utrzymuje wszystkie gwałty czeskie. Przeciwno temu musimy jak najenergiczniej wystąpić. Jeżeli władza cała będzie w rękach czeskich, to trudno będzie uświe-

Wiceminister Strasburger oświadcza, że rząd przesłał do zagłębia Dąbrowskiego na czas ustawę o sądach rozjemczych.

Pos. Krajna w imieniu zjednoczenia mieszczańskiego oświadcza się za 8 godzinnym dniem pracy, przy czem jednak praca musi się stać wydajniejszą. Praca w Polsce powinna być akordowa. Mówca oświadcza się za 48 godzinnym tygodniem pracy, omawia kwestję rzemiosł i handlu poczem oświadcza się za rezolucję w kwestii ograniczenia świąt oraz za poprawkami komisji przemysłowej co do powiększenia ilości godzin pracy tam gdzie chodzi o sprawy mające wartość narodową.

Pos. Tohn w imieniu zjednoczenia żydowskiego zgłasza poprawki celem umożliwienia pracownikom żydowskim pracy w dni świąteczne w żydowskich instytucjach obrotowych, wyznaniowych, rzemieślniczych i przemysłowych nie czynnych w sobotę.

Izba przeszła następnie do dyskusji szczegółowej, w której przemawiało kilku posłów. W dyskusji tej przyszło do scysji między posłem Brunem a Reginem.

W głosowaniu poprawki komisji przemysłowo-handlowej co do wprowadzenia 48 godzinnego tygodnia pracy zamiast 46 godzinnego odrzucono, **pozem przyjęto artykuł pierwszy ustawy wprowadzający 46 godzinny tydzień pracy.** Po przyjęciu 4 dalszych artykułów dalszą rozprawę odroczone poczem Izba przeszła do sprawy aprowizacyjnej.

Marszałek oznajmia, że do art. 1 o obrocie ziemiopłodami tak jak on został uchwalony w 2 czytaniu zgłosił ks. Starkiewicz poprawkę, mającą na celu przywrócenie dawnej tabelki kompromisowej.

Pos. Czapiński wobec tego, że sprawa sekwestru jest przesadzoną zgłasza zasadniczą poprawkę skreślenia ustępu o wolnym handlu.

Po dalszej dyskusji w której zabierali głos pp. Gdyk, Grzędziński, ks. Okoń i ks. Lutostawski, popr. ks. Starkiewicza przyje-

wa nie tylko czas, lecz także stan fizyczny, moralny i intelektualny. Co do skróconej pracy w sobotę to wprowadzono ją do wielu umów z robotnikami, robotnicy więc to prawo posiadają i nie pozwalają sobie wyrzec.

Posłowie socjalistyczni sprzeciwiają się stanowczo zmianom poczynionym przez komisję przemysłową w arty. 16 ustawy gdzie jest mowa o wyjątkowej dłuższej pracy. Socjaliści nie godzą się też na dodatkowe punkty mówiące o koniecznościach narodowych o których istnieniu ma orzeckać Rada ministrów, osoby podlegające za sobą zawieszenie niniejszej ustawy.

Co się tyczy kwestji akordów to sprawa ta może być uregulowaną tylko na podstawie umów pomiędzy obu stronami. Klub mówcy nie godzi się też na zmianę przepisów przejściowych, mianowicie, że rada ministrów może odłożyć na rok wejście w życie niniejszej ustawy.

Pos. Nader oświadcza się za projektem komisji ochrony pracy, za 6 godzinną pracą w sobotę. Niedziela w przemyśle i handlu powinna być zupełnie wolną.

Pos. Pietrzyk oświadcza się również za 46 godzinnym tygodniem pracy zaznaczając, że niema obawy abyśmy nie wytrzymali konkurencji z za granicą, dalej oświadcza się za świętowaniem niedzieli, przeciwko czemu żydzi nic mieć nie mogą gdyż mają oni również przywileje a żądanych ustaw przeciw sobie nie mają.

## Z Sejmu.

Warszawa, 18 listopada, (PAT).

Po usunięciu z porządku dziennego dzisiejszego posiedzenia Sejmu dyskusja nad sprawozdaniem prezesa ministrów na życzenie kilku klubów przystąpiła Izba do rozpraw nad sprawozdaniem komisji ochrony pracy, w sprawie 6 godzinnego dnia pracy.

Pos. Szymczak wypowiada się za 46 godzinnym tygodniem pracy, co umożliwi danie zarobku większej rzeszy robotników, przez co zmniejszy się ilość bezrobotnych, jeżeli sejm uwzględni słuszne żądania robotników, strajków nie będzie a rząd zyska w robotniku sprzymierzeńca. Mówca oświadcza się za projektem ochrony pracy przy czem zgłasza rezolucję wzywając rząd do porozumienia się z władzami duchownymi w celu przedłożenia Sejmowi ustawy o ograniczeniu dni świątecznych do liczby przyjętej w najbardziej uprzemysłowionych krajach zachodniej Europy.

Pos. Ziemlecki oświadcza, że ustawa o 8 godzinnym dniu pracy uchwaloną już jest w całym szeregu państw, w innych zaś państwach ustawę tę się przygotowuje. 8 godzinny dzień pracy nie przeciwstawia się wcale dążeniu do większej wydajności pracy, ponadto na wydajność pracy wpły-

Najpiękniejszy lokal

**RESTAURACJA TEATRALNA**

przy POLSKIM TEATRZE OPERALNO-KONCERTOWEJ

Dzielnia 18.

Niedziela specjalne F. i K. Ceny potraw i na oji bardzo przystępne. Przy maże się zamówienia dla Towarzystw w oddzielnej Sali F-Klo.

**CODZIENNI KONCERT**

o taskawo poparcie uprasza

Zarząd.

Przy Teatrze Polskim, Dzielnia 18.



damiac ludność. Na obszarze polskita mają być nietylko władze polskie ale i władze czeskie. Każdy starosta ma otrzymać starostę czeskiego, a więc i starosta cieszyński, fryszlaci i bielski.

Prezes sądu wyższego w Cieszynie będzie miał prezesa czeskiego, a prokurator — prokuratora czeskiego. Nic nie mamy przeciwko temu, żeby komisja plebiscytowa miała nadzór nad władzami polskimi, ale niech ona nie miesza się do naszych rządów, bo się na nich nie rozumie. To są ludzie, którzy nie mają wyobrażenia o naszych stosunkach administracyjnych, administracja powinna tedy być w rękach władzy polskiej. (Brawa).

Ponieważ plebiscyt ma się odbyć również na Spiszu i Orawie, a więc dosyć daleko od Cieszyna, należy tam wysłać delegata, który jeśli by nie mógł mieszkać na Spiszu powinien by mieszkać w Nowym Targu, a na Spisz dojeżdżać. Trzeba żęły władze czeskie usunęły się z okręgów plebiscytowych. Niech ludność obejmie administrację, niech przeprowadzi wybory gminne, a wtedy na Orawie i Spiszu plebiscyt wypadnie pomyślnie dla Polski.

Rezolucję komisji zagranicznych wzywającą rząd do przedsięwzięcia energicznych środków przeciw gwałtom czeskim na Śląsku Izba przyjęła jednogłośnie.

Po odczytaniu wniosków nagłych i odesłaniu ich do odnośnych komisji posiedzenie zamknięto.

Następne posiedzenie w czwartek o godz. 4 po południu.

### Kronika Sejmowa

Warszawa, 18 listopada. (PAT) —

Komisja skarbowo-budżetowa dokończyła obrad nad referatem d. Adamsa o preliminarzu ministerjum oświaty i uchwałała następującą rezolucję:

1) Z uwagi, że po stawia i warunkiem istotnego i zupełnego zjednoczenia narodu i państwowego jest szkoła powszechna w całym państwie na jednakej zasadzie organizacyjnych oparta, wzywa się rząd, aby jaknajrychlej przedłożył Sejmowi ustawę zasadniczą, mającą na celu zjednoczenie szkolnictwa powszechnego i stworzenie tu szkoły w całym państwie pod względem ustroju i programu nauki oraz sposobu nauczania jednolitego.

2) Wzywa się rząd, aby mimo koniecznego przestrzeżenia wskazanych we wszystkich dziedzinach budżetu państwowego oszczędności, szczególnie uwzględnił potrzeby szkolnictwa i oświaty i szczególnie starał się zapewnić ministerjum wyznań i oświecenia publicznego potrzebne do spełnienia jego z daną fundusze.

3) Sejm wyraża opinie, że ministerjum wyznań i oświecenia publicznego przytłaczać powinien wpływ bezpośredni na roz-

mieszczenie się nauczycielskich na poszczególne byłe zbory.

4) Wzywa się rząd, aby bezwzględnie przeprowadził zrównanie plac i poborów nauczycielstwa szkół średnich i prof. wyższych szkół w Małopolsce z placami i poborami tabliczki kategorii nauczycielstwa w byłym Królestwie Kongresowym.

5) Wzywa się ministerjum wyznań i oświecenia publicznego, aby jaknajrychlej zorganizowało przy współudziale organizacji oświatowych akcje w przedmiocie skutecznego walenia antykatolicyzmu w Polsce.

6) Wzywa się rząd, aby personel urzędniczy, zatrudniony w Małopolskiej Radzie Krajowej, przeniesił z etatu ministerjum spraw wewnętrznych na etat ministerjum wyznań religijnych i oświecenia publicznego i przydzielił go tejże Radzie szkolnej krajowej.

7) Wzywa się rząd, żęby przedłożył Sejmowi program budowy szkół powozecznych i wnioski w sprawie subwencjonowania tej budowy ze skarbu państwa.

8) Wzywa się rząd do utworzenia archiwum aktów fundacji publicznych w celu zapoczątkowania rejestracji i ilustracji tychże w państwie.

9) Wzywa się ministerjum wyznań i oświecenia publicznego, aby w porozumieniu z ministerjum przemysłu i handlu, celem wykazania własnych sił technicznych i mistrzów fabrycznych, rzędził Sejmowi program zakładania średnich szkół zawodowych oraz kursów majsterskich w okręgach rzemieślniczych.

Komisja miejska rozpatrywała projekt ustawy o reformacji lokalni na potrzeby władz państwowych oraz osób, sprawujących urzędy publiczne. Projekt ustawy, uchwalony przez komisję prawniczą, na skutek wystąpienia zarządu miasta Warszawy do pana Marszałka, został przekazany komisji miejskiej. Ustawa ma konieczne zaprowadzenie pewnych zmian, którymi ustalenie nastąpi na z brzoj przyszłym.

### Telegramy.

#### Komunikat Sztabu Generalnego.

Warszawa, 18 listopada (PAT)

#### Front litewsko-białoruski.

Nieprzyjacieli ponowili w ciągu dnia wczorajszego zaczęte ataki w rejonie Lepia. Ataki zostały z wielkimi dla nieprzyjaciela stratami odparte. Również na odcinku Polesia na Południe od Prypeci prowadził nieprzyjacieli w kilku miejscach ataki, został jednak w walce wszędnę odrzucony.

#### Front Wołyński.

Spokój.

Wz. szefa sztabu generalnego pułk. Haller

# Minister Sliwiński pozostaje.

Warszawa, 18 listopada. (telef.) Jak komunikuje nasz korespondent, przesilenie powstałe na tle uchwał w sprawie aprowizacji zostało zażegnane.

Zwyciężyło stanowisko, zajęte przez Narodowe Zjednoczenie Ludowe, przyjmujące projekt min. Sliwińskiego, który wo-

bec tego pozostaje na swym stanowisku.

Obecnie oczekiwać tylko należy energicznego przeprowadzenia zapowiadanych zabiegów, zmierzających do uchronienia kraju od katastrofy aprowizacyjnej i opałowej, zbliżającej się do nas niesłychanie gwałtownie.

## Powstanie przeciwko bolszewikom.

Paryż, 17 listopada (PAT) Radio w. Według ostatnich wiadomości z Mikołajewa, wybuchło powstanie chłopskie przeciw czerwogwardziom w okolicy Borysoglebska. W Briańsku rozpoczęli robotnicy powstanie, które popierał pod koniec sztab 14 czerwonej dywizji. Równo-

ześnie wybuchły ruchy rewolucyjne w g. Katuskiej i Sierpuchowskiej, a ostatnio w g. Moskiewskiej. Powstańcy szukają połączenia z armją ochotniczą na południu. Bolszewicy są zmuszeni wycofać z tego powodu pułki z frontu.

W południowej Rosji zorganizowały się ponownie związki zawodowe robotnicze zduszone przez bolszewików.

### Delegacja Mazurów przybywa do Poznania.

Poznań, 18 listopada (PAT). 22 listopada przybędzie do Poznania delegacja Mazurów, zwiedzająca całą Polskę. Zawiązał się komitet ze sfer obywatelskich który zajmie się przyjęciem delegacji.

### Rejestracja umów dotyczących wyrębu lasów.

Warszawa, 18 listopada, (PAT). — Na podstawie rozporządzenia Naczelnego Wodza wojsk polskich z dnia 12 maja b. r. zarządził komisarz generalny ziem wschodnich rejestrację wszystkich umów dotyczących sprzedaży lasów na wyręb na obszarach podległych Zarządowi cywilnego ziem wschodnich.

### Pierwsze wiadomości o wyborach we Francji.

Lyon, 18-go listopada (PAT). — Radio paryżskie donosi, że rezultacie niedzielnego wyborów w 27 departamentach. Otrzymał tam republikanie lewicowi 27 miejsc; radykali 10, socjaliści radykalni 25, republikanie socjalistyczni 7, zjednoczeni socjaliści 10, postępowcy 17, liberali 16, konserwatyści 8.

### W Francji tak jak w Polsce.

Paryż, 16 listopada. (PAT). — Hava, prasa paryska występuje przeciwko strajkowi drukarzy, którzy motywują go drożyzną życia. Prasa wykazuje, że ci strajk drożyzny padły przedewszystkiem same robotnicy i oświadcza, że jedynym środkiem zaradczym jest awantura wydatków państwa.

### Nie wiedzą!

Naunne, 17 listopada, (PAT). Radio w. Rząd duński zwrócił się do rządów francuskiego i angielskiego z zapytaniem kiedy traktat pokojowy wejdzie w życie. Oba rządy odpowiedziały w sposób jednaki, że jest rzeczą niemożliwą oznaczyć ściśle termin.

### Anarchiści walczą z bolszewikami.

Berlin, 18-go listopada (PAT) — „Berliner Localanzeiger“ donosi z Rotterdamu: Według depeszy z Londynu na „Rosyjski komitet obrony w kraju“ dokonane d. 2/10 zamachu przy pomocy bomb w czasie którego wiele osób odniosło rany. Komitet obrony kraju stwierdza, że anarchiści w ostatnich czasach dokazali już kilka zamachów na sowieckie organizacje. W nocy z 24 na 25 października zaatakowali bolszewicy główną kwatery anarchiatów, którzy otoczyli, wysadzili dom w powietrze.

## Amerykanin o stosunkach w Polsce.

Pod tym tytułem wygłoszony został w ubiegłą niedzielę, w sali Koncertowej odczyt przez ks. Józefa Gogolewskiego, który przed kilku miesiącami powrócił z Ameryki do kraju.

Prelegent na wstępie w swoim odczycie zaznaczył, że należy do narodu, który przez długie lata sanosił krzyk błagalny o wolność, Ojczyzny, o odzyskanie niepodległości t. j. do Polski. I przyjechał narazicie owa prząłana — „Nepodległa Polska“, lecz w niej stało się duszno. Dają się słyszeć głosy: „Czyż ma przyjść kto oboj i zaprowadzić ład i porządek u nas“?

W takim położeniu rzeczy szuka się winowajców i w pierwszym rzędzie czyni się odpowiedzialnym — rząd.

Porównując rządy różnych państw, prelegent dowodzi, że kraj nasz potrzebuje rządu silnego.

Prelegent roddaje krytykę działalności biurokracji austriackiej, rosyjskiej i pruskiej.

Porównywał on stosunki w sferach urzędniczych i oficyalistów różnych instytucji z publicznością w Ameryce i u nas, stwierdzając, że porównanie to wypadła na niekorzyść naszą.

Dalej prelegent zastanawiał się nad sprawą aprowizacji u nas, dowodząc że wprowadzenie wolnego handlu jest deską ratunku.

Ks. Gogolewski zwraca natomiast uwagę, że jeśli proponowany przez rząd sekwestr zbóż jest nieabsolutnie i ma stemu zarządzić, to niechaj przeprowadzony będzie z całą bezwzględnością i efektywnie.

Lubo zdaniem ministra Briańskiego dla

uleczenia skutku koniecznym jest monopoli wódrzany i tytułowy, — to jednak prelegent nie uważa systemu tego za zupełnie radykalne rozstrzygnięcie sprawy. Dla zdobycia butelki wódki za 30 mk. tworzą się ogonki, wysekające całymi godzinami, a kupiona wódka idzie dalej w rękę t. j. do ostatni jej nabywca płaci za nią 70 mk. Sprawa ta domaga się rychłego uregulowania w innej formie.

Zwraca uwagę na prowadzony przez wyrostków proceder sprzedaży wyrobów tytułowych. Zajmują się tym tylko dziesięć polskie, zatrudniając swój organ śmiertelny i moralny. Małoletnie bo od 8 do 16 lat dzieci palą publicznie, zaprawiając się do oszustwa, wzajemnie obrzucając się stekiem plugawych słów. Z takich jednostek nie wyrosną uczciwi kupcy!

Prelegent z wyrzosem oburzenia potępił prowadzenie handlu tytułiem przez małoletnich. Zaznacza on, że w Ameryce chłopek nie mającemu lat 16, gdyby był nawet studentem uniwersytetu, w żadnej formie nie sprzedadzą tytułu dla ojca jege lub rodajny, w obawie, aby nie użył tego dla siebie. Każdego wyrostka, któryby śmiał się pilić tytuł publicznie, przechodziłby na prawo oddać w ręce policyi. Dla takich wyrostków istnieją domy poprawy. Tak demokracja amerykańska broni małoletnich i siebie sama.

Prelegent uymyślnie zatrzymał się dłużej nad rządami w Meksyku, wspominał o prezydencie w Maderze, który zginął z rąk wschodniowateli bandytów i zaznaczył, że w Meksyku panuje bieda, bo meksykańczycy nie chcą pracować, panuje tam przekupstwo, jest ciągła wojna domowa. Jest on zdania, że gdyby Meksyk miał jako sąsiadów być Rosję, Niemcy i Austrię — nie istniałoby wcale oddawna na mapie, drugiej półkuli świata.

— Ks. Gogolewski twierdzi, że nie ma

lezy krytyki i posuwał do tego stopnia, by rząd robie odpowiedzialnym za te komysła lub za sio które jest w nas samych, albo którego jesteśmy sprawcami. Gdyby na czele rządu w Warszawie stali najemniejsi, najwęższej fachowi najemnicy, przed krajem, oprócz smutnego dzieła m. j. stanąłby pogrzebowe jutro, jeśli nie pokładziemy się naszym wad narodowych i nalecających w ołgu woyny, a na ich miejsce nie zasadimy cnot obywatelskich.

Chęć używania w tej lub innej formie, to bolszyskie, przed którym dzisiaj kłaniają się głowy, pieniądza jest środkiem do używania; ten pieniądza trzeba zdobyć za wszelką cenę. Zład przekupstwo, fałpownictwo, tylko interes osobisty na celu, brak liczenia się z dobrem kraju, chciwość, lenistwo zapalcie — widać prawie wszędnie.

Dużą postać jest, że winni coraz częściej pociągają do odpowiedzialności. Jeste jednak znikomy procent, gdyż wielu przedstawców zatywa swobody.

To też prelegent domaga się, aby prawo zaczęło działać w Polsce szybko i skutecznie.

Dalej ks. Gogolewski dowodzi, że u nas jest gorzej niż gdzieindziej, a dowodem tego pieniądza nasz, który stoi najniżej. Rozglądając się w teraźniejszom położeniu, swraca prelegent uwagę na drożyznę, której należy zaradzić.

Z naciskiem zaznacza, że uzdrowienie nienormalnych stosunków w kraju naszym rozpocząć się musi od podataw, u fundamentu. Dopóki ceny na zboże, mąkę i kartofle będą wysokie tak długo niema co marzyć o zmniejszeniu cen wogóle artykułów. Prawda ta powinna być wliczona do głowy robotnikom naszym przez usta posłów. Niestety polityka posłów naszych, którzy obawiają się, aby nie przepadli

przy następnym wyborach, nie pozwalają nam na tę odwagę.

Obowiązkem wzięcia jest prowadzić interes rolny tak, aby na tam nie cierpieli inni obywatele kraju.

Nie daj Boze, aby kiedyś w rasię klasę ogólnie nie powiedziano o wiośniach, co się mówi o panach, że zgubili Polskę.

Zastanawiając się nad sprawą robotniczą, prelegent twierdzi, że bieda oddziaływa przygnębiająco. W Ameryce [re otwier ciężką i pilną pracę dąsali do dobrobytu. Wielu wynoś polskich robotników zostało adwokatai, lekarzami, księżmi i t. p. Lewicowi i ci, co są pieniędzy do atrakcji samawiali, na barłoga jeśli nie w więzieniu pomarli, albo żyją w biedzie, opuszczając ich w Ameryce polskiego imienia. Nazywają ich w Ameryce pogardliwie, „Pe-lander“ (polacyśka).

Robotnik amerykański lubi pracować na akord uważając, że jest to najprawidłowszy sposób roboty.

Następnie prelegent wspominał o usiaskaniu się robotników do strajku jako do ostaczności i, gdyż jest on bronią obywatelską i często pogarsza dolę robotnika.

Robotnicy polscy wiani wiedzieć, że kilkadziesiąt niemieckich marek wydawanych jest miesięcznie w tym celu jedynie, aby wśród robotników polskich szerzyć strajk, powiększać niepokój i biesad w kraju, spowodować największą biedę i nędzę i przy wielu ludzi do ostatecznej rozpacz. Taki był cel w urządzeniu ostatniego strajku rolnego. Wynikiem tego, że choć są korzecz ziemniaków płaci robotnik 70 mk.

He dostanie się robotnikowi polskiemu z tych milionów bolszewickich? Może 10 lub 20, albo więcej złotych adrajców biorąc judasowskie srebrniki, za zdradę sprawy robotniczej, a ogół robotników musi ciężko pokutować.

(D. o. n.)



**Wzrost prowincji Śląskiej.**

Nawet, 17 listopada, (PAT). Radło walc. Naczelny prezes regencji śląskiej wydał obwieszczenie na mocy którego rozdział prowincji śląskiej na prowincje Górnośląską i Dolnośląską nabiera mocy prawnej.

**Niemcy rozwiązują organizacje cechowe.**

Berlin, 16 listopada. Wczoraj odbyło się tu gromadzenie niezawisłych sędziów i komunistów. Na zgromadzeniu uchwylono rozwiązać organizacje cechowe, które okazały się niezdolne do przeprowadzenia reform w polityce. Natychmiast postanowiono wprowadzić system rad zawodowych.

**Japonia udziela pożyczek Denikinowi.**

Berlin, 18 listopada (PAT). — „Lokal-Anzeiger“ donosi na podstawie „Daily Herald“, że Japonia udzieliła Denikinowi drugiej już pożyczki w kwocie 30 milionów jenów.

**Uczciwy premier litewski.**

Wilno, 18-go listopada (PAT). — Organ chrześcijańskich demokratów litewskich, twierdzi że były premier Slezewicz, nie mógł się wylegitymować na posiedzeniu taryby w braku półmilionowej sumy. Dziennik podaje że Slezewicz po tym zdaniu umknął za granicę.

**Nowy przewodniczący komisji śledczej.**

Berlin, 18-go listopada (PAT) — Na poniedziałkowym posiedzeniu komisji śledczej niemieckiego zgromadzenia narodowego, obrano nowego przewodniczącego Gotheima. Posiedzenie odbyło się w pełnym składzie wobec wszystkich wezwanych przez komisję. Między innymi był Heffrich, Hindenburg i Ludendorff.

**Dążenie do zjednoczenia.**

Poznań, 18 listopada, (Telef.) — Bawili tu posłowie Nr. Zjedn. Lud. z posłem Skulskim i odbyli konferencję z przedstawicielami Zjednoczenia włościańskiego celem połączenia się w jedno stronnictwo.

Ustalono, że pomiędzy programami obu stronnictw rozbieżności niema i postanowiono narazie utrzymywanie bardzo bliskiego kontaktu.

O nawiązanie bliższych stosunków ze Zjednoczeniem włośc. zabiegało Polskie Str. Ludowe, ale bez powodzenia.

**Chwila decydująca.**

Warszawa, 18 listopada, (Telef.) — Jutro odbędą się obrady pomiędzy klubami dążącymi do utworzenia większości w Sejmie, po których powzięte zostaną decydujące uchwały.

Nastroj jest optymistyczny. W wielu kwestiach osiągnięto porozumienie.

Piastowcy zgodzili się na wnioski w sprawie konstytucji, postawione przez Nar. Zjedn. Lud.

**Uzyskany kredyt.**

Warszawa, 18 listopada, (PAT). — Poseł Rzeczypospolitej polskiej w Norwegii i Człowiek Pruszyński podpisał dnia 3 listopada z rządem norweskim konwencję handlową na mocy której Norwegia otwiera Polsce kredyt do 28 milionów koron norweskich na pokrycie dostawy 200 tysięcy beczek śledzi, które mają być dostarczone w przeciągu 3 miesięcy.

**Nieudana manifestacja PPS.**

Warszawa, 18 listopada, (Telef.) — Zapowiedziana wielka manifestacja socjalistyczna ku uczczeniu rocznicy przeniesienia się rządu ludowego do Warszawy, nie udała się.

Około godziny 11 na placu Teatralnym zebrało się około 200 osób ze sztandarami i orkiestrą.

Zebrani udali się do galerji Luksemburga, gdzie wysłuchali mow wygłoszonych przez kilku mówców.

**Grabież mienia polskiego na Litwie nie ustaje.**

Wilno, 18 listopada (PAT) — Mimo zapewnień rządu kowieńskiego nie daje się powstrzymać grabieży i rabunku mienia polaków na Litwie. Niedawno podczas jednego z takich nocnych napadów zastrzelony został obywatel ziemski Nawlicki. Pod Kiełdanami żołnierze litewscy zrabowali dwóm G. szczytnym koczującym. Jadziany koło Brz. Napadami kierują urzędnicy niemieccy, którzy są dzisiaj na służbie w Litwie.

**Z Rady Miejskiej.**

(x) Wczoraszemu posiedzeniu Rady Miejskiej przewodnił był prezes A. Remiszewski.

Zawierano wniosek magistratu, dotyczący oddania bezpłatnie placu przestroni 9 morgów przy ul. Jasnej Konstytucyjnej na rok jeden, na ćwiczenia dla saperów.

Wniosek magistratu w sprawie przystąpienia Magistratu m. Łodzi do „Tow. Aprowizacji m. Łodzi i Ziem Wschodnich“ referował technik p. Wajsa, namieniając, że na ostatnim posiedzeniu Magistrat uchwalił przystąpić do wspomnianego Towarzystwa i w tym celu asygnować 450 tysięcy Mk. dla nabycia 90 udziałów po 5000 Mk. każdy.

W sprawie tej dłuższa dyskusja nad wnioskami, który snajdował i zwolenników i przeciwników. Głos zabierali pp. Rapacki, Nowosielski, Wajsa, Pogonowski i Rzewski.

Pod zarządzeniem głosowania, okazało się, że większość oświadczyła się za wnioskiem Magistratu.

W sprawie przemianowania ul. Ogińskiego na ul. Grzegorz Pirowskiego (członek komisji edukacyjnej i autora dzieł oświatowych), w celu zwązania jego imienia z faktem rozpoczęcia w Łodzi nowoczesnego nauczania, zabrał głos ławnik Dr. Kopyński.

Po dyskusji zebrani wniosek przyjęli, przyczem na propozycje radn. Nowosielskiego postanowiono wybrać komisję, która zajmie się sprawą przemianowania innych ulic.

Uposażono magistrat do nabycia placu przy ul. Kaplicznej (w pobliżu Rogowskiej) za 9000 Mk. w celu rozszerzenia tej ulicy.

Radny Kern referował wniosek w sprawie otwarcia w Łodzi politechniki, uzasadniając potrzebę założenia wyższej uczelni w tym kierunku, która wpłynie na rozwój przemysłu okręgu łódzkiego i ułatwi kształcenie się młodzieży biedniejszej.

Radny Koźmiński, podnosząc z uznaniem ten projekt, proponuje założenie również szkoły farbiarskiej.

Przewodniczący zarządsa głosowanie. Wniosek w sprawie założenia politechniki został jed omyślnie przyjęty.

Ci się tyczą projektu radn. K. Zimskiego co do otwarcia szkoły farbiarskiej — przewodniczący zaprosił do niego kolegę specjalny wniosek na następnym posiedzeniu Rady.

**Co słyszeć nowego?**

**Sprawozdanie z kwesty d. 7 b. m.**

Dnia 7 b. m. Komitet urządził uliczną sprzedaż znaczka na rzecz Przytułku noclegowego. Rezultat kwesty następujący: zebrano — 3231,35 mk., 11,91 rb. 100,81 kor., bonami m. Krakowa 4,50 kor. Cieszyna 1 kor. i ostbanku 41 kop. — wydatkowane: 856 mk.

Za tak dobry wynik kwesty Komitet Przytułku za naszym pośrednictwem wyraża ofiarodawcom, kwestarzom, a szczególnie pp. dzielnicowym serdeczne „Bóg zapłać“.

**W sprawie nadużyć w szpitalu miejskim w Zgierz.**

(x) Na posiedzeniu komisji rewizyjnej w szpitalu miejskim w Zgierz, odczytano odpowiedź są w pokoju w sprawie nadużyć w tym szpitalu.

Po dłuższej dyskusji i dokładnem rozważeniu sprawy wyłoniono wniosek następujący: „Komisja rewizyjna, wychodząc z założenia, że sprawa jest przedłużona, bowiem od pierwszej rewizji Komisji w szpitalu i sporządzenia protokołu upłynęło już przeszło trzy miesiące, postanowiła sprawę tę narazie odłożyć.“

**Ze Stow. spożywczego „Rola“.**

(x) Na posiedzeniu zarządu Stowarzyszenia „Rola“, pod przewodnictwem p. J. Wolczyńskiego.

Wydelegowano członka zarządu pana Kustrzyńskiego do okolicznych gmin, celem pozyskania starań w sprawie zakupu większej ilości ziemniaków na potrzeby członków kooperatywy, jak również paszy dla koni.

**Polska Macierz w Zgierz.**

(x) Na zebraniu Koła Polskiej Macierzy Szkolnej w Zgierz — wybrano na prezesa p. Władysława Wierczorka, na wiceprezesa p. Romana Krzemińskiego, na skarbnika p. Gabryelę Olszewską, na sekretarza pana Wacława Jezierskiego (ponownie).

Postanowiono zorganizować w ciągu sezonu zimowego szereg odczytów popularno-naukowych z dziedziny różnych gałęzi wiedzy i w tym celu zaangażowano szereg prelegentów z pośród ciała nauczycielskiego miejscowego gimnazjum państwowego.

**Por. Wąsowi z pod kluczem.**

(—) Jak się dowiadujemy, na skutek energicznych wystąpień komisji śledczej specjalnie wyłonionej do tej sprawy, por. Wąsowicz został narazie aresztowany i zawieszony w czynnościach.

Niestety, wypuszczono go na wolność, a mamy wrażenie iż pożyteczniej było by dla sprawy tego nie robić.

Mamy nadzieję, iż komisja wyżej wymieniona wyświeci całą historię, a wobec winnych jeśli się okaza, zastosowane zostaną jak najsurowsze paragrafy prawa.

Dóś pobłażliwośći wrzody z naszego organizmu społecznego w imię bezpieczeństwa kraju, wyrzucane muszą być jak najenergiczniej, choćby sprawiały ból.

**Przy wymawianiu pracy.**

(x) Ministerjum spraw wewnętrznych poleciło starostom i inspektorom pracy

kierować się następującymi wskazówkami przy likwidacji ostatecznej warunków, wytworzonych przez strejk rolne: 1) udział pracowników w ostatnim strejku nie rozwiązuje zawartej umowy najmu 2) pracodawcy winni skierowywać sprawy o rozwiązanie umowy do komisji rozjemczych, w wypadkach zaś przestępstwa, przewidzianego przez kodeks karny — do sądu państwowego 3) pracownicy (skazani administracyjnie na areszt, wracają po odbyciu kary z powrotem na służbę, na warunkach poprzednich. Rodzina aresztowanego otrzymuje połowę dotychczasowego wynagrodzenia i 4) Zamknięte na razie administracyjnie lokale Związków Zawodowych rolników rolnych — winny być otwarte. Przeciwno niektórym zwłaszcza zarządzeniom, ziemianie założyli protest, wyjątki z którego i motywy podaliśmy w numerze niedzielnym.

**Napad.**

(x) Wczoraj nieznanymi dwaj ludzie wtargnęli do mieszkania Moresa Majerana, przy ul. Zachodniej 11 i zażądali pieniędzy, a wobec odmownej odpowiedzi, pobili go dotkliwie, raniąc w głowę i rękę poczem zbiegli.

**Teatr, muzyka i sztuka.**

**Teatr Polski (Dzielnia 18.)**

Dziś we środę dnia 19 b. m. i dni następnych Teatr Polski daje cieszącą się olbrzymie powodzeniem świetną aktualną satyrę polityczną W. Perzyńskiego p. t. „Polityka“. Licznie zebrana publiczność na każdym przedstawieniu tej sztuki owacyjnie przyjmuje doskonały twór W. Perzyńskiego, darząc wyk nawców sowitemi oklaskami. Ceny miejsc zwyczajne.

W sobotę popołudniu o godz. 4 po cenach najniższych dla młodzieży Teatr gra „Słuby Panieńskie“ Al. Fredy. Wieczór zaś wprowadza Teatr na repertuar doskonałą komedię B. Shawa „Major Barbara“.

W niedzielę po połud. o godz. 3 dla publiczności zamiejscowej ukaże się „Książę Józef Poniatowski“ sztuka historyczna J. A. Hertzka.

Wczorajsze widowisko dla żołnierzy z powodubraku światła nie odbyło się wobec czego bitety ważne są na następny poniedziałek 23 b. m.

**Wieczór Wyspiańskiego.**

Tow. Uczn. „Samopomoc“ przy Gimnazjum Państwowem im. M. Kopernika urządzi w sobotę dnia 22 b. m. o godz. 7.30 wiecz. w sali Handlowców Piotrkowska 108, wieczór artystyczny, poświęcony twórczości Wyspiańskiego.

W celu wypełnienia ciekawego i obfitego programu zaproszono wybitne sali miejscowe. Między innymi odegrane będzie kilka fragmentów z „Wesela“.

Sympatyczny program oraz cel (na dochód niezamożnych uczniów Gimnazjum im. M. Kopernika) wzbudził wielkie zainteresowanie w szerokich kołach naszego społeczeństwa. Pozostałe bilety można nabywać przed przedstawieniem w sali Handlowców.

**GIEŁDA.**

Warszawa 18-go Listopada

Wart. kup. Ząd. Posa

Rb. carskie a 500	123-120-121-50
Ruble dumskie a 1000	50.50-48.75-49.00
Drobne	46-50
Korony	56.65-59.50

**Kierownik Działu Handlowego**  
wielkiej fabryki krajowej Tow. Akc. polak, chrześcijaanin, rutynowany w transakcjach handlowych, posiadający rozległe stosunki handlowe w kraju i zagranicą i wiele sposobności do dobrych interesów o poważnych zyskach, poszukuje współnika z kapitałem, lub wstąpiłby do istniejącej już firmy ewen. dla zmienienia takowej. Oferty w Adm. „Straży Polskiej“ pod „X. Y.“

**Potrzebni CHŁOPCY**  
do roznoszenia gazet  
wymagana jest kaucja. Zgłaszać się do Administracji „Straży Polskiej“.

**Kazimierz Roszak**  
Łódź, Dzielnia Nr. 1. Tel. 23-55.  
Zakład Optyczno-Chirurgiczny z działami fizycznym, chemicznym, elektro-technicznym, ortopedycznym, fotograficznym i pierwszą w Łodzi PRACOWNIA PRZEZRO-CZY dla szkół, odczytów i t. p. Szkła SKOMBI-NOWANE stale na składzie. Najnow aparaty ty fotograficzne, klisze i przybory

**Biurka używane**  
do sprzedania. Wiadomość Z. Terakowski i S-ka Piotrkowska 91.

**Dr. Feliks Skusiewicz**  
ul. Andrzejka Nr. 11.  
Choroby skórne i weneryczne  
godziny przyjęć: od 9-11 i od 5-7 p. p. Panie 11-12 rano.

**Dr. H. Sadkowski**  
Choroby wewnętrzne  
specjalnie kładka i kleszcz  
Łódź, ul. Piotrkowska Nr 120  
Od 8-11 i od 5-7 po poł

**Dr. Dutkiewicz**  
Ordynator Szpitala Miejskiego dla chorób skórnych i wenerycznych.  
ul. Piotrkowska 50.  
do 9-11, rano 4-7 po poł

**Doniczki**  
kwiatowe, używane każde wielkości skupuje Stow. Rzemiosło Ogrodniczo-Handlowe Baszyna 25.

**Zarząd Koła**  
Łódzkiego Polskiego Związku Zawodowych Ogrodników przy ul. Kilińskiego 50 (poprzednia oficyna), wzywa członków swoich, aby do dnia 15 grudnia r. b. złożyli do kancelarii Związku, w godzinach od 9 do 1 i od 8 do 6, pisemne obecne warunki plac, celem polepszenia bytu.

**Farba do włosów**  
firmy J. LAUTRIN. Paris  
barwi włosy żywe i jasne na żądany kolor. Zadać w składach aptecznych, perfumeryjnych i fryzjerskich.  
Składowiska w Warszawie, ul. Marszałkowska Nr 79, telef. 219-37.  
Hurtowy skład na Łódź: ul. Piotrkowska 124.



# Amerykańska Sarah Bernard

# GAIL KANE

## Gdzie?... Kiedy?...

Przyjeżdża do Łodzi na kilka występów....

## Zawiadomienie.

Wydział Budownictwa Magistratu m. Łodzi przygotowuje obecnie plan regulacji i zabudowy miasta oraz miejscową ustawę budowlaną, do których na zasadzie rozporządzenia z dnia 29 listopada 1916 r. stosować się winni właściciele posesji. Dla uniknięcia zwłoki i straty pieniędzy na przerabianie planów, dotyczących wznoszenia wszelkich nowych i przerabiania istniejących budynków, jak również parcelacji, komasacji oraz przeprowadzenia nowych lub zamiany istniejących arterii komunikacyjnych i zieleńców, — zainteresowani zechcą się zwracać piśmiennie, aż do czasu opublikowania nowych planów i nowej ustawy, do Wydziału Budownictwa o informację. Ustnych wskłówek pod tym względem udziela Oddział Zabudowy Miasta (Olguska 5 (III) we wtorki 1—2 po poł.

**Magistrat.**

Wydział Budownictwa.

## Ogłoszenie.

Wydział Budownictwa Magistratu m. Łodzi wzywa wszystkich inżynierów i architektów, posiadających prawo sporządzania projektów i dozorowania robót budowlanych, a chcących praktykować w Łodzi, o podanie do dnia 1 grudnia 1919 roku, w celu rejestracji, następujących o sobie informacji.

- 1) Nazwisko i imię.
- 1) Tytuł naukowy.
- 3) Nazwa ukończonego wyższego zakładu naukowego.
- 4) Adres.

**Magistrat**

Wydział Budownictwa.

## Spis obligacji

Towarzystwa Akcyjnego Wyrobów Bawełnianych  
Karola Scheiblera w Łodzi,

wylosowanych dnia 23 października 1919 roku.

0002	0026	0043	0048	0071	0085	0086	0128	0224	0236	0259	0260	0302
0336	0350	0351	0373	0381	0387	0399	0400	0423	0426	0480	0451	0471
0491	0498	0514	0521	0531	0546	0558	0589	0610	0625	0641	0680	0682
0691	0722	0734	0760	0765	0852	0863	0871	0880	0912	0918	0991	0969
0996	1007	1010	1013	1029	1043	1051	1066	1074	1086	1116	1140	1162
1246	1274	1278	1297	1337	1338	1354	1355	1375	1376	1388	1470	1474
1478	1483	1486	1498	1504	1517	1529	1554	1580	1596	1612	1628	1639
1642	1663	1698	1707	1715	1730	1734	1743	1753	1755	1763	1771	1773
1778	1811	1821	1837	1845	1846	1854	1858	1860	1862	1863	1885	1888
1909	1916	1930	1952	1964	1973	2030	2186	2190	2223	2228	2242	2278
2342	2348	2363	2366	2376	2384	2388	2394	2398	2480	2488	2509	2510
2564	2593	2597	2645	2651	2685	2687	2694	2695	2697	2704	2733	2734
2763	2771	2777	2801	2805	2808	2817	2824	2825	2830	2965	2994	3022
3148	3171	3177	3192	3209	3217	3237	3269	3278	3280	3303	3382	3344
3340	3349	3358	3359	3365	3394	3406	3407	3434	3439	3469	3434	3523
3559	3581	3615	3621	3629	3658	3685	3689	3695	3703	3707	3731	3743
3766	3771	3787	3789	3798	3808	3810	3854	3880	3881	3934	3970	3972
3981	3984	3985	3994	4022	4067	4068	4083	4105	4142	4148	4190	4198
4200	4204	4221	4274	4297	4315	4339	4352	4358	4389	4400	4408	4427
4440	4460	4470	4485	4512	4552	4565	4662	4668	4677	4750	4751	4753
4807	4818	4839	4844	4848	4902	4921	495	4940	4943	4944	5000	5004
5021	5059	5079	5084	5096	5100	5110	5111	5116	5171	5177	5188	5205
5210	5233	5242	5272	5295	5298	5301	5322	5325	5360	5363	5383	5414
5418	5447	5489	5444	5456	5484	5497	5555	5560	5568	5565	5589	5627
5629	5666	5688	5693	5710	5742	5715	5759	5760	5766	5773	5814	5817
5820	5826	5845	5900	5906	5909	5917	5921	5927	5953	5969	6005	6018
6047	6072	6087	6099	6156	6183	6196	6202	6210	6216	6221	6225	6252
6275	6360	6362	6348	6373	6375	6383	6397	6405	6430	6447	6500	6519
6595	6596	6603	6681	6683	6693	6726	6729	6812	6841	6922	6954	6957
6962	6989	7001	7021	7031	7032	7038	7044	7059	7119	7134	7174	7177
7186	7208	7226	7228	7233	7242	7261	7263	7270	7287	7292	7294	7298
7301	7313	7378	7413	7417	7434	7463	7464	7483	7485	7504	7505	751
7535	7564	7565	7576	7586	7594	7597	7612	7638	7672	7678	7694	7699
7730	7766	7786	7799	7792	7801	7825	7826	7831	7832	7857	7869	7877
7922	7948	7953	7982	8016	8049	8053	8065	8081	8088	8136	8148	8156
8197	8254	8259	8263	8270	8272	8304	8304	8308	8341	8343	8357	8369
8376	8390	8400	8407	8419	8465	8543	8547	8593	8596	8603	8635	8683
8693	8705	8729	8731	8782	8753	8766	8777	8793	8802	8837	8868	8952

Dzielnia 18 **Teatr Polski** Dzielnia 18  
Pod dyrekcją Fr. niszka Rychłowskiego.

## Dziś i codziennie POLITYKA

Satyra polityczna w 3 aktach W. Perzyńskiego.

Sobota, d. 22 listopada o godz. 4 po poł. po cenach najniższych

**Sluby panienskie**

Komedja w 5 akt. Al. Fredry. o godz. 7.30 wiecz.

**Major Barbara**

Kom. w 4 akt. B. Shaw'a.

Niedziela d. 23 listopada, o g. 3 po poł.

**Książę Józef Poniatowski**

Sztuka hist. w 4 akt. J. A. Hertza. o godz. 7.30 wiecz.

**Major Barbara**

Kom. w 4 akt. B. Shaw'a

Początek punkt o 7.30 w. Biety codziennie do nabycia w cukierni Gostomskiego (Roszkowskiego) od g. 10 do 2 po poł. i od 4 do 7 wiecz. W dniu przedstawienia od godz. 5 po poł. w kasie Teatru. W soboty, niedziele i święta od godz. 10 r. tylko w kasie teatru. Kancelaria teatru otwarta od g. 10—2 i od 6—9 w. Z chwilą podniesienia zasłony wstęp na widowie wzbroniony. Sekretarz teatru: W. Polak.

## LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW

Piotrkowska № 17, drugie podwórze.

9—10	choroby chirurgiczne	codziennie	dr. Goldberg
9—10	usu, gardła i nosa	"	dr. Garliński
9—10	choroby oczu	"	dr. Magdziński
10—11	choroby wewnętrzne	"	dr. Dutkiewicz
11—12	chor. skórne i wener.	"	dr. Ługowski
11—12	choroby kobiece	"	
	chor. wewnętrzne i dziec.	"	dr. Osiecki
12—1	cinne (płuc i serc)	"	dr. Arystycki
12—1	choroby chirur. i kobiece	"	dr. Skusiewicz
1—2	chor. skórne i wener.	"	
2—3	choroby nerwowe	pon., środa i piątek codziennie prócz środy i soboty	dr. Mittelstaedt
2—3	choroby oczu		dr. Michalecki
3—4	chor. wewnętrzni dzieci		dr. Jokieli

UWAGA: 1) Lecznica otwarta codzień prócz świąt  
2) Porada 5 mk. Operacje i opatrunki wszelkiego rodzaju — od umowy.

## Główny Urząd Zaopatrywania Armji (G. U. Z. A.) ogłasza niniejszym KONKURS

na dostawę mebli sosnowych, bejcowanych, woskowanych mianowicie na:

- 1) stoły dwuszufladowe z zamkami cwałtowymi wymiar blatu 135 x 70, 1,000 szt.
  - 2) stoły pięcioszufladowe z zamkami cwałtowymi wymiar blatu 16 x 80, 500 szt.
  - 3) etażerki czteropółkowe wymiar 105 wys. 80 szer. 45 głęb., 500 szt.
  - 4) szafy dwudrzwiowe z 5-ma ruchomymi półkami, beki w ramach wymiar 300 wys. 120 szer. 50 głęb., 300 szt.
  - 5) taborety heblowane, nie bejcowane, wymiar blatu 40 x 40, 1,200 szt.
  - 6) krzesła gięte (t. zw. wiedeńskie) 300 tuz.
  - 7) fotele 800 szt.
  - 8) stoliki do maszyn do pisania dębowe 100 x 50 z szufli. 180 szt.
  - 9) pulpity szkolne, blat lipowy 50 x 60, podnoszony ukosny, zamykane 250 szt.
- Wymiary powyższe wydane są w centymetrach. Dostawa do dnia 30 stycznia 1920 r. pulpitów szkolnych do 25 grudnia 1919 r. modele oglądać można codziennie prócz wtorków, piątków i świąt od 11 do 12 w Sekcji V Głównego Urzędu Zaopatrywania Armji Przejazd 10 partel.
- Oferty na dostawę całości lub części składać także w kopertach zabezpieczonych z napisem „Oferta na dostawę mebli“ od firm warszawskich do dnia 15 listopada, od zamiejscowych do dnia 25 listopada 1919 r. załączając wadium w wysokości 2% od sumy dostawy.

## Ogłoszenia drobne

100 mk. nagrody

Zgubiono portfel zawierający 241 mk. i paszport polski wydany z gm. Pas. pow. Błońskiego na imię Władysława Wierzbickiego. Łaskawy znalazca zechce zwrócić za powyższem wynagrodzeniem na ul. Żakówna 60 skien. Władysław Polak zgubił paszport niemiecki wydany w Warszawie.

## Akuszerka

Nowakowska mieszka obecnie Dzielnia 34, m. 18.

**Tow. Ako, Fr. Karpiński w Warszawie**

polca  
**KARPIŃSKIEGO MYDŁO** od ŚWIERZBY  
**KARPIŃSKIEGO M A Ś C** od ŚWIERZBY

niezawodne w swem działaniu. Żądać wszędzie! Reprezentant: J. Lipiński, Łódź, Orła nr. 8.

**Skradziono** paszport rosyjski wydany w Pinczowie gub. kieleckiej na imię Szlomy Korn oraz niemiecki, wydany w Łodzi na imię Tojwie, Josef Korn.

Zgubił 2 paszporty niemieckie, wydane w Łodzi, 1) na imię Marjański Fircchow, 2) na imię Marjański Fircchow.

**A. Meble** i piernicze i stołarskie, sprzedaje Dzielnia 5 i p. front magazynu Dąbrowskiego.

**Pokoje** umiarkowane i oświetlone, umeblowane elektrycznym od zaraz do wynajęcia, Piotrkowska 277 m. 8.

Ustał Misielski zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

Józef Borucki zgubił dowód osobisty wydany ze stacji dw. Łódź-Fabryczna.

Paulina Gelbard zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Marcin Małacki, ul. Em. 46, zgubił kartę węglową.

Szlama Fajwelowicz, ul. Dąbrowska 81, zgubił kartę węglową.

Józef Kurdek, ul. Przejazd 84, zgubił paszport tymczasowy wydany w Łodzi.

Władysław Władysław zgubił kartę węglową i legitymację chłobową.

Ewarda Władowski, ul. Mi. d. 15, zgubił kartę węglową № 50880.

Zgubiono paszport niemiecki wydany w Łodzi na imiona Jerzego i Stefana Walickich.

Andrzej D. Bernstein, ul. Po. rz. 2, zgubił kartę węglową № 3.

Hiena Kubicki zgubiła paszport polski wydany w Łodzi.

**Kupuje stare zęby 100 Mk.** dają za aparat stały z rączkami. Andrzej 7. Nadzierny.

Andrzej Król, ul. Zawadzka 15, zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi oraz kartę węglową.

Hiena Browarska zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi.

**Zaginął** pies wilczej rasy Odprowadzić za wynagrodzeniem na ul. Kilińskiego 84, dożrca domu.

**Matai** wienc pamięć z tyłu przysypka „Puder Dżidzi“, z kognikiem, natychmiast usuwa brzośnięcie i znowu odświeża skórę i dzieje. Żądać w aptekach, składach aptecznych tylko pudru Dżidzi marką „kognit“ Wyroba Polki.